Дело № 2-258/2024 УИД 70RS0023-01-2024-000431-39

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

с. Мельниково 24 сентября 2024 года

Шегарский районный суд Томской области в составе:

председательствующего судьи Амельченко К.О.,

при секретаре Юрковой М.В.,

помощник судьи Храмцова Н.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО5, ФИО6 к Побединскому сельскому поселению Шегарского района Томской области, в лице администрации Побединского сельского поселения Шегарского района Томской области о признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования, 

установил:

ФИО5, ФИО6 обратились в суд с иском к Побединскому сельскому поселению Шегарского района Томской области, в лице администрации Побединского сельского поселения Шегарского района Томской области, в котором просят признать право общей долевой собственности (по 1/2 доле каждому) на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, кадастровый №, и земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, кадастровый №, в порядке наследования по закону, после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ. 

В обоснование требований указано, что спорное недвижимое имущество принадлежало ФИО2 на основании договора дарения от 14.01.1981 от отца ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ. После смерти ФИО2 истцы (муж и дочь) своевременно обратились к нотариусу с заявлением о принятии наследства, как наследники первой очереди, однако включить вышеперечисленное недвижимое имущество не представилось возможным ввиду разногласий в правоустанавливающих документах, поскольку в договоре дарения от 14.01.1981 допущена техническая ошибка в части указания наименования - «улица», тогда как, жилой дом, принадлежащий ФИО2 расположен по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

В судебном заседании истец ФИО5, представитель ФИО7 заявленные требования поддержали по основаниям, изложенным в иске, дополнительно пояснили, что между ФИО3 и ФИО2 состоялся переход права собственности на данный объект недвижимости. Нет ни каких оснований считать, что стороны действовали не добросовестно, сделка была реальной. Так как договора на тот момент заключали по бланку определенной формы, была допущена ошибка, т.е. улица стояла печатными буквами, так осталась улицей. Никаких улиц 

<

адрес> в 

<

адрес> нет и никогда не было. Также есть сведения хозяйственной книги, что ФИО3 реально владел домовладением в 

<

адрес>. 

Истец ФИО1, представитель ответчика Побединского сельского поселения Шегарского района Томской области, в лице администрации Побединского сельского поселения Шегарского района Томской области, третье лицо ФИО10, будучи надлежащим образом извещены о месте и времени судебного заседания, в суд не явились. 

На основании ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ) суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц.

Изучив материалы дела, допросив свидетеля, суд приходит к следующему.

Согласно ч. 4 ст. 35 Конституции Российской Федерации право наследования гарантируется. Это право включает в себя как право наследодателя распорядиться своим имуществом на случай смерти, так и право наследников по закону и по завещанию на его получение.

В соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 218 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 11 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации, Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 29 апреля 2010 года N 10/22 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав", граждане, юридические лица являются собственниками имущества, созданного ими для себя или приобретенного от других лиц на основании сделок об отчуждении этого имущества, а также перешедшего по наследству или в порядке реорганизации (статья 218 Гражданского кодекса РФ). В силу п. 2 ст. 8 Гражданского кодекса РФ права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают с момента регистрации соответствующих прав на него, если иное не установлено законом. 

Иной момент возникновения права установлен, в частности, для приобретения права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования (абз. 2 п. 2, п. 4 ст. 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации). Так, если наследодателю (правопредшественнику) принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику независимо от государственной регистрации права на недвижимость. 

Согласно абз. 1 ст. 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

В соответствии с ч. 1 ст. 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя (ст. 1142 ГК РФ). 

В соответствии со статьями 1113 и 1114 ГК РФ, наследство открывается со смертью гражданина, днем открытия наследства является день смерти гражданина. 

Согласно п. п. 1, 2 ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять; принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. 

В соответствии с п. 1, п. 2 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства. 

В силу п. 4 ст. 1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом) (п. 34 постановления Пленума Верховного суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 9 "О судебной практике по делам о наследовании"). 

В судебном заседании установлено, что 17.04.2020 умерла ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., что подтверждается копией свидетельства о смерти I-OM №, выданного 18.04.2020 Отделом ЗАГС города Томска и Томского района Департамента ЗАГС Томской области (л.д. 5).

В силу п.1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону имущества, оставшегося после смерти ФИО2, является ее муж - ФИО1, дочь - ФИО4, которые в установленном законом порядке обратились к нотариусу с заявлением о принятии наследства; 18.08.2020 заведено наследственное дело № к имуществу умершей ФИО2

Сведений об иных наследниках по закону первой очереди к имуществу ФИО2, а также наследниках по закону последующих очередей, подлежащих призванию к наследованию в порядке очередности, кроме истцов ФИО6 и ФИО5, лицах, имеющих обязательную долю в наследстве, суду в ходе судебного разбирательства не представлено.

Согласно справкам от 19.08.2020 исх. № 627 и № 628, выданным нотариусом нотариального округа город Томск ФИО10, с заявлениями о принятии наследства, оставшегося после смерти ФИО2, наступившей ДД.ММ.ГГГГ, обратились только муж умершей ФИО6 и её дочь ФИО5, на основании заявлений которых заведено наследственное дело № к имуществу умершей ФИО2

Исходя из доводов иска, не представилось возможным включить в состав наследственного имущества жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, кадастровый №, и земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, кадастровый №, в связи с тем, что представленные на наследственное имущество правоустанавливающие документы содержат противоречивые сведения относительно адреса объектов. Кроме того, как установлено в судебном заседании, у наследодателя отсутствуют документы, подтверждающие право собственности на спорный земельный участок. Указанные обстоятельства препятствуют включению жилого дома и земельного участка в наследственное имущество и выдаче свидетельств о праве на наследство. 

Судом установлено, что 14.01.1981 между ФИО2 и ФИО3 был заключен договор дарения, согласно которому ФИО3 подарил своей дочери ФИО2, а последняя приняла в дар в собственность долю домовладения, состоящего из дома, избушки, бани и надворной постройки, находящегося в 

<

адрес>, что подтверждено подлинным экземпляром указанного договора и надлежащим образом заверенной копией, представленной Администрацией Побединского сельского поселения (л.д. 9, 39). Как следует из договора дарения, при его заключении секретарем Побединского сельского Совета ФИО8, в чьем присутствии подписан договор, были установлены личности сторон, а также проверена принадлежность дарителю ФИО3 отчуждаемого жилого дома. 

В отношении земельного участка данный договор дарения содержит лишь указание на то, что домовладение расположено на земельном участке «мерою 0,15 кв.м». Сведения о принадлежности земельного участка дарителю ФИО3 отсутствуют.

Противоречивость сведений, содержащихся в правоустанавливающих документах на домовладение, относится к адресу (местоположению) объектов недвижимого имущества. Так, согласно договору дарения от ДД.ММ.ГГГГ домовладение, состоящее из дома, избушки, бани и надворной постройки, находится по адресу: 

<

адрес>, № (л.д. 9, 39). 

Вместе с тем, согласно Выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ № № жилой дом с кадастровым номером № расположен по адресу (местоположение): 

<

адрес>, р-н Шегарский, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (л.д. 13).

Как следует из информации, представленной по запросу суда Администрацией Побединского сельского поселения 17.09.2024, исх. № 03-09/366, переулок ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> никогда не значился 

<

адрес>; переадресации жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, принадлежащего по договору дарения от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, не было; в настоящее время вышеуказанный жилой дом расположен по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (л.д. 38).

Таким образом, суд приходит к выводу, что при составлении договора дарения от 14.01.1981 была допущена техническая ошибка при указании адреса домовладения: с учетом того, что договор оформлялся на стандартном типографском бланке, необходимые сведения вписывались от руки в обозначенные печатным текстом строки, при заполнении строки «улица» было вписано только название «Кооперативная», без указания «переулок».

Кроме того, в правоустанавливающих документах имеются разночтения в части статуса населенного пункта: в договоре дарения от 14.01.1981 местонахождение домовладения обозначено как село – «

<

адрес>», в иных документах – поселок «

<

адрес>». 

В соответствии с п. 6 ч. 2 ст. 2 Закона Томской области от 10.09.2004 № 206-ОЗ «О наделении статусом муниципального района, сельского поселения и установления границ муниципальных образований на территории Шегарского района», принятого постановлением Государственной Думы Томской области от 26.08.2004 № 1399, Побединское сельское поселение включает в себя населенные пункты: поселок Победа, деревня Оськино, деревня Кулманы; административный центр – поселок Победа. Согласно информации, представленной по запросу суда Администрацией Побединского сельского поселения 17.09.2024, исх. № 03-09/366, село Победа переименовано в поселок Победа на основании указанного Закона Томской области от 10.09.2004 № 206-ОЗ.

Таким образом, судом достоверно установлено, что ФИО2 при жизни на праве собственности принадлежал жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, с кадастровым номером №, на основании договора дарения от 14.01.1981.

Доказательств незаключенности, недействительности (в том числе ничтожности) договора суду не представлено, договор не оспорен, является действительным. 

Государственная монополия на землю была отменена принятием Закона РСФСР от 23.11.1990 № 374-1 «О земельной реформе». С этого времени в собственность граждан могли передаваться земельные участки для ведения личного подсобного и крестьянского хозяйства, садоводства, животноводства, а также иных целей, связанных с ведением сельскохозяйственного производства. На этих земельных участках собственник вправе возвести жилой дом и хозяйственные постройки (ст. 4).

Исходя из ст. 13 ЗК РСФСР 1970 года, действовавшего до 25 апреля 1991 года, исполнительные комитеты сельских Советов народных депутатов предоставляли земельные участки из земель, не входящих в состав землепользования колхозов, совхозов и других сельскохозяйственных предприятий, в пределах сельских населенных пунктов. Исполнительные комитеты поселковых Советов народных депутатов предоставляли земельные участки из земель поселков. 

Согласно п. 4 ст. 3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» гражданин Российской Федерации вправе приобрести бесплатно в собственность земельный участок, который находится в его пользовании, если на таком земельном участке расположен жилой дом, право собственности на который возникло у гражданина до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с п. 9.1 ст. 3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» если земельный участок предоставлен гражданину до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, такой земельный участок считается предоставленным гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность. В случае, если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на земельный участок, предоставленный ему до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, такой земельный участок считается предоставленным указанному гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

В соответствии со ст. 4 Федерального закона от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве» для ведения личного подсобного хозяйства могут использоваться земельный участок в границах населенного пункта (приусадебный земельный участок) и земельный участок за пределами границ населенного пункта (полевой земельный участок). Приусадебный земельный участок используется для производства сельскохозяйственной продукции, а также для возведения жилого дома, производственных, бытовых и иных зданий, строений, сооружений с соблюдением градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил и нормативов. Предельные (максимальные и минимальные) размеры земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность из находящихся в государственной или муниципальной собственности земель для ведения личного подсобного хозяйства, устанавливаются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления. Предоставление таких земель осуществляется в порядке, установленном земельным законодательством. Максимальный размер общей площади земельных участков, которые могут находиться одновременно на праве собственности и (или) ином праве у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, устанавливается в размере 0,5 га. Оборот земельных участков, предоставленных гражданам и (или) приобретенных ими для ведения личного подсобного хозяйства, осуществляется в соответствии с гражданским и земельным законодательством.

Обязательность ведения похозяйственных книг Советами народных депутатов по установленным формам была предусмотрена п.7 ст. 11 Закона РСФСР от 19.07.1968 «О поселковом, сельском Совете народных депутатов РСФСР»; похозяйственная книга являлась документом первичного учета в сельских Советах народных депутатов и содержала информацию о проживающих на территории сельского Совета гражданах и сведения о находящемся в их личном пользовании недвижимом имуществе.

Исходя из положений п. 38, п. 39 Указаний по ведению похозяйственного учета в сельских Советах народных депутатов, утвержденных постановлением Госкомстата СССР от 25.05.1990 № 69, в похозяйственную книгу вносятся данные о жилых домах, являющихся личной собственностью хозяйства, а также данные о предоставленных землях для ведения личного подсобного хозяйства колхозникам, рабочим и служащим.

В соответствии с п. 1 ст. 8 Федерального закона от 07.07.2003 № 12-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве» учет личных подсобных хозяйств осуществляется в похозяйственных книгах, которые ведутся органами местного самоуправления поселений и органами местного самоуправления городских округов. В похозяйственной книге отражаются сведения о личном подсобном хозяйстве: фамилия, имя, отчество, дата рождения гражданина, которому предоставлен земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства, а также членов его семьи; площадь земельного участка личного подсобного хозяйства; количество сельскохозяйственных животных, птиц и пчел; сельскохозяйственная техника, оборудование, транспортные средства, принадлежащие гражданину, ведущему личное подсобное хозяйство.

Исходя из справки от 14.04.2020 № 03-09/2012, выданной истцу ФИО5 Администрацией Побединского сельского поселения Шегарского района Томской области, в архиве похозяйственных книг Побединского сельского поселения за период с 1980 по 1982 гг. имеется Алфавитная книга, в которой имеется запись о том, что ФИО3, имел хозяйство на территории п. Победа с присвоенным лицевым счетом № 

<

***>, о чем имелась запись в похозяйственной книге № 8 на стр. 10. Однако, указанная похозяйственная книга с соответствующими записями в архиве поселения отсутствует (л.д. 10). Наличие записи подтверждается копией алфавитной книги хозяйств Побединского сельского Совета на 1980, 1981, 1982 гг. (л.д. 11-12). 

Согласно Выписке из ЕГРН от 30.07.2024 № № земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу (местоположение): 

<

адрес>, 

<

адрес>, площадью 500 кв.м., в пределах которого расположен объект недвижимости с кадастровым номером №, то есть вышеуказанный жилой дом, относится к землям населенных пунктов и имеет вид разрешенного использования: личное подсобное хозяйство (л.д. 14).

Согласно Выписок из ЕГРН от 29.07.2024 № № и от 30.07.2024 № № сведения о зарегистрированных правах на спорные жилой дом и земельный участок отсутствуют, право собственности на данные объекты недвижимости, расположенные по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, не зарегистрировано.

Оценивая представленные доказательства, учитывая, что в связи со смертью ФИО3, а затем ФИО2, которые при жизни надлежащим образом не оформили право собственности на жилой дом и земельный участок, истцы лишены возможности зарегистрировать свое право собственности на спорные объекты в установленном порядке, суд приходит к следующему выводу.

Оценивая имеющиеся по делу доказательства, суд принимает во внимание, что на основании ст. 49 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ (ред. от 08.08.2024) "О государственной регистрации недвижимости" государственная регистрация права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования либо если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на указанный земельный участок, не указано право, на котором предоставлен указанный земельный участок, или невозможно определить вид этого права, осуществляется на основании документов, перечень которых содержится в данной статье. В числе прочих таким документом может служить выдаваемая органом местного самоуправления выписка из похозяйственной книги о наличии у такого гражданина права на указанный земельный участок (в случае, если этот земельный участок предоставлен для ведения личного подсобного хозяйства), форма которой устанавливается органом нормативно-правового регулирования. Однако, в данном случае, при условии отсутствия в архиве Побединского сельского поселения похозяйственной книги № 8 за 1980-1982, с соответствующими записями, предоставление выписки установленной формы не представляется возможным.

Исходя из имеющихся доказательств, а именно: копии Алфавитной книги, подтверждающей наличие записи в похозяйственной книге № 8 на стр. 10 о том, что ФИО11, имел хозяйство на территории 

<

адрес> с присвоенным лицевым счетом № 

<

***>, а также показаний свидетеля ФИО9, подтвердившей, после смерти ФИО3 его дочь ФИО2 пользовалась спорными домом и земельным участком в 

<

адрес>, открыто, как своим собственным, суд приходит к выводу, что в судебном заседании установлена принадлежность спорного земельного участка ФИО2 на праве собственности. Сведения об иных лицах, имеющих самостоятельные требования относительно указанного земельного участка и претендующих на данный предмет спора, отсутствуют. Доказательств, опровергающих принадлежность земельного участка ФИО2, суду не представлено. 

Как разъяснено в постановлении Пленума Верховного суда от 29.05.2012 N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" в состав наследства входят и наследуются на общих основаниях принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком (в случае, если право на земельный участок принадлежит нескольким лицам, - доля в праве общей собственности на земельный участок либо доля в праве пожизненного наследуемого владения земельным участком).

Суд вправе признать за наследниками право собственности в порядке наследования:

на земельный участок, предоставленный до введения в действие ЗК РФ для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве постоянного (бессрочного) пользования, при условии, что наследодатель обратился в установленном порядке в целях реализации предусмотренного пунктом 9.1 (абзацы первый и третий) статьи 3 Федерального закона "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" права зарегистрировать право собственности на такой земельный участок (за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность).

Перечень земельных участков, изъятых из оборота, которые не могут предоставляться в частную собственность, а также быть объектами сделок, предусмотренных гражданским законодательством, определен ст. 27 Земельного кодекса РФ. К числу таких участков отнесены перечисленные в п. 4 статьи 27 земельные участки, занятые находящимися в федеральной собственности перечисленными объектами; в п. 5 ст. 27 земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности и ограниченные в обороте; в п. 6 ст. 27 земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения, оборот которых регулируется Федеральным законом "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения". 

При этом, согласно п. 7 ст. 27 пункт 6 указанной статьи не распространяется на относящиеся к землям сельскохозяйственного назначения садовые или огородные земельные участки, земельные участки, предназначенные для ведения личного подсобного хозяйства, гаражного строительства (в том числе индивидуального гаражного строительства), а также на земельные участки, на которых расположены объекты недвижимого имущества.

Учитывая изложенное, сведения о невозможности предоставления спорного земельного участка в частную собственность граждан отсутствуют. Соответственно, следует считать, что земельный участок предоставлялся ФИО2, на праве собственности и подлежит включению в наследственную массу, в связи с этим у истцов как наследников возникло право требовать признания за ними права собственности на земельный участок. 

Исходя из изложенного, следует что право собственности на указанный жилой дом и земельный участок не были оформлены за наследодателем ФИО2 в соответствии с требованиями закона, и поскольку наследниками первой очереди умершей ФИО2 являются её супруг ФИО6 и дочь ФИО5, иные лица не заявляли о своих наследственных правах, а истцы в установленный законом срок обращалась к нотариусу с заявлением о принятии наследства, то суд считает, что исковые требования следует удовлетворить, признать за истцами право общей долевой собственности (по 1/2 доле каждому) на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, кадастровый №, и земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пер. 

<

адрес> 

<

адрес>, кадастровый №, в порядке наследования по закону, после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Принимая во внимание, что в Выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ № № земельный участок с кадастровым номером № расположенный по адресу (местоположение): 

<

адрес>, 

<

адрес>, указан как имеющий площадь 500 кв.м., а в договоре дарения от ДД.ММ.ГГГГ площадь земельного участка указана как 0,15 кв.м., суд считает, что имеет место техническая ошибка при заполнении от руки стандартного типографского бланка договора, без исправления меры площади в квадратных метрах. При определении размера спорного земельного участка суд считает достоверными данные, содержащиеся в Выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ №.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 194 - 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

решил:

исковые требования ФИО5, ФИО6 к Побединскому сельскому поселению Шегарского района Томской области, в лице администрации Побединского сельского поселения Шегарского района Томской области о признании права собственности на жилой дом и земельный участок в порядке наследования удовлетворить. 

Признать за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения 

<

данные изъяты> №, выдан Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ) право общей долевой собственности в порядке наследования на ? жилого дома, общей площадью 34,2 кв.м, с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>; право общей долевой собственности в порядке наследования на ? земельного участка, общей площадью 500 кв.м, с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>

Признать за ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (

<

данные изъяты> № выдан Ленинским РОВД 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ) право общей долевой собственности в порядке наследования на ? жилого дома, общей площадью 34,2 кв.м, с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>; право общей долевой собственности в порядке наследования на ? земельного участка, общей площадью 500 кв.м, с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, пер. 

<

адрес>

Настоящее решение является основанием для внесения в Единый государственный реестр недвижимости соответствующей записи о праве общей долевой собственности в порядке наследования ФИО5 и ФИО6 на ? жилого дома, общей площадью 34,2 кв.м, с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, каждого; право общей долевой собственности в порядке наследования на ? земельного участка, общей площадью 500 кв.м, с кадастровым номером 70:16:0404001:339, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, каждого.

Решение может быть обжаловано в Томский областной суд в течение месяца со дня составления мотивированного решения путем подачи апелляционной жалобы через Шегарский районный суд Томской области. 

Мотивированный текст решения изготовлен 08 октября 2024 года.

Судья К.О. Амельченко